
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2693/2024 del 22/10/2024 

Proposta n. 3808/2024  
Esecutiva dal 23/10/2024

Protocollo n. 410400 del 23/10/2024

OGGETTO: SERVIZI WIRED ASSURANCE E VIRTUAL NETWORK ASSISTANT PER 
10  APPARATI  DI  RETE  MARCA JUNIPER  .  AFFIDAMENTO  ALLA SOCIETA'  IN 
HOUSE  PROVIDING  LEPIDA  SCPA  (ART.  7  D.LGS  36/2023).  CIG  B2EE28C24B. 
INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  2319/2024
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2693 del 22/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing, Luca Salvatore

Numero determina: 2693/2024
del 22/10/2024

OGGETTO: SERVIZI WIRED ASSURANCE E VIRTUAL NETWORK ASSISTANT PER 
10 APPARATI DI RETE MARCA JUNIPER . AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN 
HOUSE PROVIDING LEPIDA SCPA (ART. 7 D.LGS 36/2023). CIG B2EE28C24B. 
INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 2319/2024
.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

• che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono  indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2319 del 19/09/2024 con la quale:

• si affidava in regime di house providing, ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n.  36/2023, alla 
società Lepida S.c.p.A  P.Iva/CF 0277089120 avente sede legale in Via della Liberazione n. 
15 - 40128 Bologna, la fornitura di Servizi Wired Assurance e Virtual Network Assistant 
per 10 apparati di rete marca  JUNIPER, codice prodotto (cod.prog. 24-CEWS-130) Servizi 
“SUB-EX48-2S-5Y-46C 5  Year  Wired  Assurance  and  Virtual  Network  Assistant  (VNA) 
Subscription  for  EX4600  Series  Switches  including  JTAC  Support;  Juniper  Care  Core 
Support for EX4600 series all models”  per  la durata di anni 5 dalla data di attivazione del  
servizio  al  costo  complessivo  di  euro  15.653,80,  in  regime  di  esenzione  Iva  ai  sensi 

copia informatica per consultazione



dell’art.10,  comma  2  DPR  633/1972  di  cui  costi  di  sicurezza,  derivanti  da  rischi 
interferenziali, stimati pari a zero;

• si impegnava a favore di Lepida, come sopra rappresentata, l'importo di € 15.653,80, in 
regime di esenzione Iva ai sensi dell’art.10, comma 2 DPR 633/1972, al capitolo 2390 art. 
28 “acquisto di servizi per il settore sistemi informativi finanziato da avanzo vincolato da 
legge”  p.c.f.  1.3.2.19.1,  del  Peg  2024/2026,  annualità  2024,  cod.  lim.  211,  CIG 
B2EE28C24B, dando atto che il pagamento avverrà in soluzione unica anticipata - Impegno 
2024/13934/0;

Dato  atto  che la  società  Lepida  S.c.p.A  successivamente  alla  data  di  esecutività  della 
Determinazione  dirigenziale n. 2319/2024, con Nota posta agli atti del Settore (PG n. 393706 del  
09/10/2024), ha comunicato che detta fornitura di servizi è soggetta a oneri Iva al 22%, a parziale 
rettifica di quanto indicato nell'offerta  PG n. 292962 del 29/07/2024; 

Ritenuto necessario:

• integrare il corrispettivo per l'affidamento in regime di house providing, ai sensi dell'art. 7 
del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società Lepida S.c.p.A  P.Iva/CF 0277089120 di cui 
alla Determinazione dirigenziale n. 2319 del 19/09/2024, con  l'applicazione degli oneri iva 
al 22%; 

• incrementare l'impegno 2024/13934/0 di euro 3.443,84 assestandolo ad euro 19.097,64,  al 
fine di liquidare anche l'importo Iva spettante;  

Visti:

• la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e  Partecipazione  all’Ing.  Luca 
Salvatore;

• la disposizione del Sindaco di nomina dell’Ing. Luca Salvatore quale Responsabile della 
Transizione Digitale dell'ente (RTD), PG n.  76011 del 27/02/2023, prorogata con PG n. 
231404 del 12/06/2024;

• la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e 
Partecipazione, pg. n. 81028 del 01/03/2023, in materia di provvedimenti organizzativi e 
delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in base alla quale il 
Dott. Valentino Vaia, Responsabile dell'Ufficio Reti e sistemi, può adottare le determinazioni 
con impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore; 

Acquisito il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Smart  City,  Servizi 
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  
organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
  

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di integrare il corrispettivo per l'affidamento in regime di house providing, ai sensi dell'art. 7  
del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società Lepida S.c.p.A  P.Iva/CF 0277089120 di cui 
alla Determinazione dirigenziale n. 2319 del 19/09/2024, con  l'applicazione degli oneri iva 
al 22%;

2) di incrementare  l'impegno 2024/13934/0 di euro 3.443,84 assestandolo ad euro 19.097,64 a 
favore di  società Lepida S.c.p.A,  P.Iva/CF 0277089120 avente sede legale in Via della 
Liberazione n. 15 - 40128 Bologna, sul capitolo 2390 art.  28 “acquisto di servizi per il 
settore sistemi informativi finanziato da avanzo vincolato da legge” p.c.f. 1.3.2.19.1, del Peg 
2024/2026, annualità 2024, cod. lim. 211, CIG B2EE28C24B, dando atto che il pagamento 
avverrà in soluzione unica anticipata;

3) di  dare  atto che  la  spesa  di  €  19.097,64 è  finanziata  da  entrate  accertate  negli  esercizi 
precedenti  e  confluite  in  avanzo  di  amministrazione  vincolato  2023  derivante  da  legge 
(VDDL), risorsa 1434892, applicata nell’esercizio 2024 in sede di 5° variazione di bilancio 
con Delibera di Consiglio n. 44 del 22/07/2024;

4) di dare atto che il codice CIG dell'affidamento è B2EE28C24B;

5) di confermare e mantenere inalterata ogni altra parte della Determinazione dirigenziale n. 
2319 del 19/09/2024;

6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è   il  Dott.  Valentino  Vaia, 
Responsabile dell'Ufficio Reti e sistemi, il quale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n.  
36/2023  e  della  delega  PG n.  81028  del  01/03/2023  provvederà  altresì  alla  stipula  del 
contratto in modalità elettronica nella forma prescritta dalle vigenti disposizioni normative; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 22/10/2024

Il Responsabile
Ufficio Reti e sistemi

VAIA VALENTINO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2693/2024 del 22/10/2024

OGGETTO:  SERVIZI WIRED ASSURANCE E VIRTUAL NETWORK ASSISTANT PER 10 APPARATI DI 
RETE MARCA JUNIPER . AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING LEPIDA SCPA (ART. 
7  D.LGS  36/2023).  CIG  B2EE28C24B.  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  2319/2024
 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 22/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2693/2024 del 22/10/2024

Proposta n° 3808/2024

OGGETTO:  SERVIZI WIRED ASSURANCE E VIRTUAL NETWORK ASSISTANT PER 10 APPARATI DI RETE 
MARCA JUNIPER . AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING LEPIDA SCPA (ART. 7 D.LGS 
36/2023).  CIG  B2EE28C24B.  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  2319/2024
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 2390/28 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) ACQUISTO DI 
SERVIZI PER IL SETTORE 
SISTEMI INFORMATIVI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI DELL'I.V.A.) 
FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO DA LEGGE

Impegno 2024 13934/0 + 3.443,84

Data di esecutività , 23/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


